37. Il fit sortir les Israélites avec beaucoup d'or et d'argent; et il n'y avait point de malades dans leurs tribus. 2. *Moy.* 12, 35.

38. L'Égypte se réjouit de leur départ, parce qu'elle était saisie par la frayeur qu'elle avait d'eux<sup>19</sup>.

39. Il étendit une nuée pour les mettre à couvert, et il fit paraître un feu pour les éclairer pendant la nuit. 2. *Moy.* 13, 21. *Ps.* 77; 14. 1. *Cor.* 10, 1.

40. Ils demandèrent; et il fit venir des cailles, et il les rassasia du pain du ciel. 2. *Moy.* 16, 13.

41. Il fendit la pierre, et il en coula des eaux; des fleuves se répandirent dans un lieu sec et aride; 4. *Moy.* 29, 11.

42. parce qu'il se souvint de la sainte parole qu'il avait donnée à Abraham, son serviteur. 1. *Moy.* 15, 14. 17, 7.

rum suorum, et prodigiorum in terra Cham.

28. Misit tenebras, et obscuravit: et non exacerbavit sermones suos.

29. Convertit aquas eorum in sanguinem: et occidit pisces eorum.

30. Edidit terra eorum ranas in penetralibus regum ipsorum.

31. Dixit, et venit cœnomia: et cinifes in omnibus finibus eorum.

32. Posuit pluvias eorum grandinem, ignem comburentem in terra ipsorum.

33. Et percussit vineas eorum, et ficulneas eorum: et contrivit lignum finium eorum.

34. Dixit, et venit locusta, et bruchus, cujus non erat numerus:

35. Et comedit omne fœnum in terra eorum: et comedit omnem fructum terræ eorum.

36. Et percussit omne primogenitum in terra eorum: primitias omnis laboris eorum.

37. Et eduxit eos cum argento et auro: et non erat in tribubus eorum infirmus.

38. Lætata est Ægyptus in protectione eorum: quia incubuit timor eorum super eos.

39. Expandit nubem in protectionem eorum, et ignem ut luceret eis per noctem.

40. Petierunt, et venit coturnix: et pane cœli saturavit eos.

41. Dirupit petram, et fluxerunt aquæ: abierunt in sicco flumina;

42. Quoniam memor fuit verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum.

¶ 27. — <sup>16</sup> Il leur donna le pouvoir d'opérer des prodiges dans la terre d'Égypte. — \* Dans l'hébr. : ils (Moïse et Aaron) mirent parmi eux (les Égyptiens) les paroles de ses signes. — Ils opérèrent les prodiges que Dieu leur avait ordonné d'opérer.

¶ 28. — <sup>17</sup> D'autres trad. : et il ne laissa point ses paroles (ses promesses) sans effet. Dans l'hébr. : ... l'obscurité : et ils (Moïse et Aaron) ne furent point déshéissants à ses paroles (comp. 4. *Moy.* 27, 14.). Autrement : et ils ne doutèrent plus de ses paroles. D'autres autrement.

¶ 36. — <sup>18</sup> \* Dans l'hébr. : ... les prémices de leur force virile, — tous les premiers-nés tant des animaux que des hommes.